
Software project 
management 

Bohumír Zoubek, Vladimír Rytíř 
bohumir.zoubek@profinit.eu, vladimir.rytir@profinit.eu 

http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html  

mailto:bohumir.zoubek@profinit.eu
mailto:vladimir.rytir@profinit.eu
mailto:vladimir.rytir@profinit.eu
http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/podpora-univerzit/univerzitni-vyuka.html


Kde se s projektovým 
řízením potkáme? 



Softwarový proces 

? 

? 

? 



Softwarový proces 

Převzato z http://csse.usc.edu/csse/research/CORADMO/ 



Co to je vlastně je? 



Základní pojmy 

o Co je to projekt? 

 

A Project is a temporary organization that is created for the purpose of 

delivering one or more business products according to an agreed Business 

Case. 

 

o Jaké jsou charakteristiky projektu? 

 

– Change 

– Temporary 

– Cross-functional 

– Unique 

– Uncertainty 

 

 

 



Aspekty, které řídíme 

o Costs 

 

o Timescales 

 

o Quality 

 

o Scope 

 

o Risk 

 

o Benefits 



Základní principy 

o Continued business justification 

 

o Learn from experience 

 

o Defined roles and responsibilities 

 

o Manage by stages 

 

o Manage by exception 

 

o Focus on products 

 

o Tailor to suit the project environment 



PM dle SWEBOK 



PM dle NASA 

o Začátek plánování projektu, porozumění obsahu práce 

o Definování technického přístupu 

– výběr a adaptace vhodného modelu životního cyklu 

– výběr vhodných aktivit, metod a produktů 

o Dokončení plánu projektu, definování přístupu k vedení 

– organizace, odhadování, časové plánování, … 

o Provádění projektu (vykonání SW plánu projektu) 

– monitorování, řízení (Control), údržba SW plánu, … 

o Uzavření projektu 



Projektové řízení  
v Profinitu 



Odpovědnosti za projekt 

Profinit 

ZT 1 

Zákazník 

1 

ZT 3 ZT 2 

Projektový 

tým 

Zákazník 

2 
Zákazník 

3 



Projektový tým 

DM 

Analytik 

Vývojář 

Tester 

… 

PM 



Zákazník 



Zákazník 

o Dává nám práci 

o Zákazníci jsou různí 

o Mají různé důvody pro svoje chování 

– KPI 

– Košile bližší než kabát 

– … 

o Nechce problémy 

o Místní trh IT je malý 



Tlak ze strany zákazníka 



Co s tím? 

„Čekal bych, že jako profesionálové v IT ;-) zajistíte,  

                                                           že to bude v pořádku.“ 
 

 
o Na všechno nemusíte odpovídat hned 

– „Prověřím situaci a dám Vám vědět.“ 

o Na něco nemůžete odpovědět bez toho, aniž byste 

se poradili se SAM, PM, … 

– „Není v mé pravomoci toto rozhodnout…“ 

o Na něco můžete jen říct  

– „Velmi mě mrzí nepříjemnosti, které Vám vznikly a 

bude se snažit, aby se v budoucnu neopakovaly.“ 



Co s tím? 

„Bohužel jsme se na minulém statusu projektu zmýlili a 

věci, které jsme schválili jako změnová řízení, nyní od 

Vás budeme požadovat v rámci rozsahu projektu.“ 
 

 

o Zhluboka se nadechnout 

 

o Nevyjadřovat se hned 

 

o Nebrat si to osobně 



Den projektového 
manažera 



Softwarový proces 

Převzato z http://csse.usc.edu/csse/research/CORADMO/ 



S kým se projektový 
manažer setkává? 

 



Kdo je zákazník? 
 

 Bezpečnost   Držitel budgetu 

   Solution manager  

Infrastruktura   

                   Business 

                  Architektura   

      Business     Zadavatel 

     Uživatel 

  Projektový vedoucí 

Uživatel 

     Vlastník procesu 



S čím projektový manažer 
pracuje? 

 



o Nabídka -> Cenotvorba a termíny 

– Odhady a předpoklady, zdroje, milníky, harmonogram, nabídka 

o Plán projektu, WBS 

– Menší úkoly 1-10 MD 

– Měřím aktuální stav projektu 

– Sleduji i tzv. earned value 

o Vykazování (na jaké bázi?) 

– Hlídání odvedené práce 

– Kontrola zbývající práce, komentáře k výkyvům 

– Zdroje (RR) 

o Řízení lidí 

– Jasné a srozumitelné úkoly na několik dní dopředu 

– Když nemám co dělat, tak se ozvu 

 

Nástroje projektového manažera 



Rizika 



 
 

Nesklouznout k mechanice 
 

Používat zdravý rozum 
 
 



Co Vám projektový plán pověděl? 

o Dekomponovaný rozsah (WBS) 

– Iniciální stanovení rozsahu 

o Harmonogram a milníky (naše i součinnost) 

o Zdroje 
– Lidské (Mám jich dostatek? Mám zažádáno?) 

– Počítače, licence, stůl, židle, … 

o Měření 
– Time, Size, Effort, Quality 

– Povídání, sedět v jedné místnosti, účast na schůzkách, obcházet lidi, 

SCRUM… 

o Rizika 

o Seznam CR a Favours 



Jaký dopad má stav 
projektu na cash flow 

společnosti? 
 



Dopad stavu projektu na Cash flow společnosti 

RFI -> Odpověď -> RFP -> Nabídka (Rámcová smlouva) -> Objednávka 

-> Zápisy ze schůzek -> Akceptační protokol 

 

Platební kalendář 

o splátka ve výši 40% z ceny díla při zahájení prací, 

o splátka ve výši 20% z ceny díla při předání k uživatelským testům 

o splátka ve výši 40% z ceny díla po podepsání protokolu o akceptaci díla 

 

Fakturace 

o Fakturace proběhne na základě podepsaného akceptačního protokolu. 

Splatnost řádně vystavených a schválených faktur navrhujeme 

30 kalendářních dní. 



S kým projektový manažer 
pracuje? 

 



Tým a práce s ním 

o Pocit zodpovědnosti i za to, co dělají členové vašeho týmu 

o A zároveň ať mají všichni v týmu pocit zodpovědnosti za 

úspěch projektu 

 => Probírat s týmem všechny aspekty projektu 

 

o Rozdělovat úkoly, vysvětlit Proč? 

o Kontrolovat jejich splnění 

 
 

 



Tým a práce s ním 

o Znát „svoje“ lidi, jejich silné a slabé stránky 

o Snažit se o profesní rozvoj svěřených lidí (budete 

mít méně práce ) 

o Zajímat se o to, jak je práce baví, co by chtěli dělat, 

dát jim prostor k růstu 

o Zajímat se i o to, co dělají mimo práci 

o Občas nějaké neformální setkání pomůže 
 

 

 



Komunikace se zákazníkem 

o Prezentovat stav 

o Komunikovat rizika („plechovat 

si pozadí“) 

o Řešit sporné body 

 
 

 

 



Schůzky 

o Na schůzku vždy připraven/a! 

o Naučte se základní schůzovací mechaniku. 

– Na začátku říct agendu a cíle, moderovat schůzi, dělat zápis (pozor 

na schvalování bez termínů). 

– Nepřetahovat čas. 

o Nebát se říci „nerozumím agendě a cílům schůzky“. 

o Nenechávat otevřené body na status meetingy a „velké“ 

schůzky, vše dohadovat efektivně v co nejmenším kruhu. 

o Neplánujte si moc schůzek za sebou, nebudete si dost 

pamatovat. 

 



Kdy to všechno máte 
stíhat? 



Co si dnes zapamatovat? 



Za co PM zodpovídá - I 

o Musíte vytvořit a udržovat plán s výhledem do dostatečně 

daleké budoucnosti 

o Měření - Musíte mít jasno v 

– termínech, 

– závazcích vašich a třetích stran, 

– rizicích, 

– co se na projektu děje. 

o Vaši lidé musí vždy přesně vědět, 

– co mají dělat v nejbližších dnech (cca týden), 

– aby si mohli sami zorganizovat práci. 

o Zákazník musí znát stav 

– Chráníme rozsah, čas a zdroje. 

o Interní reporting (finanční, technický) 



Za co PM zodpovídá - II 

o SIZE  (scope) 

o TIME  

o EFFORT (tým) 

o QUALITY (počet chyb a WTF) 

 



Materiály 





Otázky? 




